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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti KAKAOVNÍK

s. r. o., která působí na českém, ale částečně i na slovenském trhu, v oblasti výroby

a distribuce čokoládových produktů. Cílem teoretické části bylo zpracování literární rešerše

na dané téma – konkurenceschopnost a vysvětlení pojmů nezbytných k zpracování analýz.

Analýzy, jež byly zpracovány v praktické části bakalářské práce, vycházejí z provedené

literární rešerše. V praktické části pak byla představena firma KAKAOVNÍK s. r. o.

z pohledu prodejního portfolia, konkurentů a firemní struktury. Dále byly v praktické části

aplikovány vybrané situační marketingové analýzy. V závěrečné části bakalářské práce byly

vypracovány návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení jejího současného stavu

konkurenčního postavení na trhu.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, Porterův model pěti konkurenčních sil,

PESTE analýza, SWOT analýza, benchmarking

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the competitiveness of the company

KAKAOVNÍK s. r. o., which operates on the Czech, but partly also on the Slovakia market,

in the production and distribution of chocolate products. The aim of the theoretical part was

to process a literature search on the topic – competitiveness and explanation of the concepts

necessary to process analyses. The analysis, which were processed in the practical part, the

company KAKAOVNÍK s. r. o. was introduced from the point of view of the sales portfolio,

competitors and company structure. Furthermore, selected situational marketing analyses

were applied in the recommendations were developed to improve its current competitive

position in market.

Keywords: Competition, Competitiveness, Porter's Model of Five Competing Forces,

PESTE Analysis, SWOT Analysis, Benchmarking
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ÚVOD

Pro všechny firmy na trhu, ať už se jedná o jakýkoli trh, jsou slova konkurence

a konkurenceschopnost klíčovými. Vzhledem k tomu, že je v roce 2022 na trhu nabízeno

velké množství produktů a služeb a trh je tak přesycen, dochází velmi často ke konkurenčním

bojům. Každá firma by se měla o své místo na trhu zajímat a neustále se snažit zlepšovat ve

všech aspektech, které jsou pro zákazníky, i ty potencionální důležité. Aby takto firma mohla

učinit, je pro ni velmi důležité dobře znát nejen své přednosti a slabiny, ale také předosti

a slabiny konkurence. Každá firma, která chce být na dnešním trhu úspěšná, by měla nabízet

takové produkty a služby, které v co možná nejvíce ohledech uspokojí většinu potřeb u co

nejvíce zákazníků. Je též velmi důležité, aby se firma dívala na svůj produkt, či službu

komplexně a nesnažila se vylepšovat pouze jednu stránku věci. Každý podnik by se měl

snažit něčím od ostatních odlišit. Odlišnost, originalita je to, co dělá podnik výjimečným

a díky čemu bude pro lidi, zákazníky, snáze zapamatovatelným. Vytvořit nabídku, kterou by

se dali přilákat noví zákazníci, a zároveň udržet ti stávající není jednoduché. Krom výroby

a vymýšlení nových produktů je potřeba dát zákazníkům to, po čem touží. Díky konkurenci

je na podniky neustále vytvářen tlak, který je pohání kupředu a nutí je stát se lepšími ve svém

oboru. Podniky se tak snaží vzdělávat, budovat, informovat a vyrábět produkty kvalitněji

a co nejvýhodněji. Tato skutečnost je nejen pro podnik, ale hlavně pro trh velmi důležitá.

Jsou tak otvírány nové možnosti pro všechny, kdo na trhu figurují.

Je též důležité, aby byl podnik připraven na jakoukoliv změnu. Pokud nějaká změna nastane,

podnik by jí neměl být zaskočen a měl by na ni umět rychle reagovat. Změny se dějí každý

den, a to se nezmění. Je proto důležité umět se s nimi rychle vyrovnat a neustále analyzovat

své silné i slabé stránky, aby podnik věděl, na čem má pracovat a na co se nejvíce zaměřit.

Cílem této bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy KAKAOVNÍK s. r. o.

Jedná se o společnost, jež se na trhu pohybuje necelých šest let, a nabízí čokoládové

pochoutky všeho druhu. Tato firma sídlí v Uherském Brodě, ve Zlínském kraji, ale její

produkty lze nalézt po celé České republice, ale také i z části u našich sousedů, na Slovensku.

Tato firma se za necelých šest let vyšplhala v žebříčku velmi vysoko a myslím, že ji lze

hodnotit jako jednu z nejlepších malých čokoládoven v České republice. Stále se snaží

vytvářet něco nového a vrací se i k produktům, které byly velmi oblíbené před lety, jako

například nugát, který se před lety prodával na váhu v obchodech a téměř vymizel z trhu.

Firma se tedy snaží vrátit i ke „starým dobrým klasikám“ a uspokojit tak i starší zákazníky,

kteří mají takovéto produkty jako vzpomínku na své dětství. Na druhou stranu se firma snaží

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

držet též trendů, jako je slaný karamel, nebo také lískovka – lískooříškový krém, který je

velmi oblíbenou pochoutkou u zákazníků všech věkových kategorií, dal by se připodobnit

k Nutelle, ovšem jeho složení je jedinečné a v porovnání s Nutellou bez

přidaných ingrediencí, které nejsou vyloženě nutné. KAKAOVNÍK s. r. o. s tímto

produktem dokonce vyhrál cenu Great taste, která je oceněním od znalců, která prokazuje

unikátní kvalitu a chuť produktu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na objasnění základních pojmů z marketingového světa, a vysvětlení analýz, které

jsou následně použity v praktické části.

V praktické části je představena firma KAKAOVNÍK s. r. o. z ekonomického

a demografického hlediska včetně jejího výrobního portfolio. V této části jsou také

představeni její mnou vybraní konkurenti. Výsledkem bakalářské práce jsou vypracované

návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení jejího současného stavu konkurenčního postavení

na trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení na zlepšení v oblasti

konkurenceschopnosti společnosti KAKAOVNÍK s. r. o., jež působí ve Zlínském kraji,

konkrétně v Uherském Brodě. Cílem je vytvoření analýzy konkurenčního prostředí mezi

mnou vybranými malými čokoládovnami v České republice. Jelikož v České republice není

mnoho malých čokoládoven s tak velkým portfoliem, je každý nový kvalitní produkt na trhu

krokem vpřed. Vzhledem k tomu, že si zákazníci v posledních letech spíše potrpí na kvalitu

než kvantitu, může být právě kvalita rozhodujícím aspektem pro zákazníka, který produkt

kupuje, nezávisle na ceně. To je velkou výhodou právě pro malé čokoládovny, které tak

mohou rozvíjet své portfolio a posouvat dále své nápady. Z mého pohledu mohu říci,

že ne každá malá čokoládovna používá na výrobu své čokolády kvalitní suroviny,

snaží se zákazníka zaujmout spíše nižší cenou, díky nižším vstupním nákladům. Některé

malé čokoládovny zůstávají u stejných produktů již po několik let a nepřichází s ničím

novým, což může být problémem. Z mého pohledu je neustálá snaha zlepšovat kvalitu

produktů a služeb velmi důležitým faktorem a firma tak může velmi snadno získat

konkurenční výhodu. Faktorů, kterými jsou zákazníci ovlivňováni, je mnoho. Ať už se jedná

o reklamu, rozšíření, lokalitu, ve které se dají jejich produkty koupit, exkluzivnost produktů,

nebo i přístup maloobchodních prodejců.

Všechny prezentované analýzy jsou zpracovány na základě vlastního zúčastněného

pozorování a také prostřednictvím interview s majiteli a zaměstnanci společnosti

KAKAOVNÍK s. r. o.

Dílčími cíli bakalářské práce jsou zpracování literární rešerše, analýza současného stavu

a také sběr důležitých informací o vybrané společnosti, a to prostřednictvím zvolených

vybraných analýz.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Praktická část navazuje na část

teoretickou. Teoretická část se zabývá vysvětlením základních vybraných pojmů, které jsou

nezbytné pro další zpracování. Jedná se o vymezení pojmů marketing, konkurenceschopnost

a vysvětlení analýz, které jsou později zpracovány v praktické části. Na začátku praktické


[…]


Z předchozích analýz vyplynulo, že strojové vybavení je důležitou součástí pro zlepšení

konkurenceschopnosti. Dokáže zvýšit kapacitu a ulehčit zaměstnancům. Společnost

KAKAOVNÍK s. r. o. by poté mohla přijímat více zakázek, hlavně přes hlavní sezónu,

která je v podzimních a zimních měsících, kdy je vytížení strojů i zaměstnanců maximální.

Naopak mimo hlavní sezónu by se za pomoci nových strojů mohla důkladně připravovat

na novou sezónu a vytvářet tak zásoby na sklad. Dle interních dat a informací

společnosti KAKAOVNÍK s. r. o. by náklady na pořízení nového stroje byly ve výši

přibližně 1 300 000 Kč. I přes vysoké náklady na pořízení nové strojové techniky by byla

návratnost této investice do jednoho roku.

8.6 Přechod k dopravci Messenger

Z analýzy McKinsey 7S vyplývá, že dopravce messenger je velmi šetrný k přepravovanému

zboží. Proto by společnost KAKAOVNÍK s. r. o. měla zvážit úplný přechod k dopravci

Messenger, čímž by výrazně klesl počet reklamací poškozeného zboží, které bylo poškozeno

neopatrným zacházením ze strany dopravce. Toto doporučení by společnost dle interních

informací stálo 109 Kč na jednu zásilku a muselo by se projevit v ceně dopravy.

8.7 Řešení teplotních změn

Z provedených analýz vyplynulo, že jednou z nejslabších stránek společnosti

KAKAOVNÍK s. r. o. je prodej sezónního zboží. To pro společnost KAKAOVNÍK s. r. o.

znamená, že v období teplých měsíců jí výrazně klesají tržby, jelikož mají zákazníci obavy

o zboží, které by mělo cestovat několik dní. Proto by společnost KAKAOVNÍK s. r. o. měla
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zvážit výrobu a zboží, které není náchylné na teploty. Zároveň by pak společnost

KAKAOVNÍK s. r. o. měla zvážit zasílání svých produktů, které budou baleny

v termoboxech se suchým ledem. Tím by se zajistila stále nízká teplota a zákazníci

by nemuseli mít obavy o svou objednávku.
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ZÁVĚR

Důležitost konkurenceschopnosti společností na trhu je velmi důležitá, proto by jí měla

každá společnost věnovat maximální pozornost a snažit se dosahovat dobrých výsledků.

Pokud tak společnosti neučiní, může se velmi snadno stát, že jejich konkurenceschopnost

klesne a nebudou již moci v podnikání na daném trhu pokračovat. Společnosti by se měli

snažit držet se trendů a být schopné se jim neustále přizpůsobovat.

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti

KAKAOVNÍK s. r. o. Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Kde

v teoretické části bylo hlavním cílem zpracování literární rešerše. V této literární rešerši

byly více vysvětleny důležité pojmy pro zpracování praktické části. Praktická část

na teoretickou část navazuje. V praktické části bylo provedeno několik vybraných

marketingových situačních analýz.

Hlavním cílem praktické části bylo analyzovat současný stav konkurenceschopnosti

společnosti KAKAOVNÍK s. r. o., zhodnocení výsledků těchto analýz a navržení vhodných

doporučení na zlepšení konkurenceschopnosti společnosti. Na začátku praktické části byla

představena společnost KAKAOVNÍK s. r. o. Za pomoci analýzy McKinsey 7S pak byla

podrobněji rozebrána její struktura, zaměstnanci, strategie, systémy, schopnosti a sdílené

hodnoty. Dále byla provedena analýza STP, kdy byly vymezeny segmenty, na které se

společnost zaměřuje, její zacílení a na závěr její umístění. Jako další byla provedena analýza

marketingového mixu a BCG matice vybraných produktů jejich portfolia. Jako další byla

zpracována Porterova analýza pěti konkurenčních sil, kde byli více charakterizováni

odběratelé, dodavatelé, stávající a potenciální konkurenti společnosti a nové možné

substituty. Dále byl proveden benchmarking, kde byla společnost KAKAOVNÍK s. r. o.

srovnána s jejími největšími konkurenty, kteří byli určeni na základě rozhovoru s majitelem

společnosti KAKAOVNÍK s. r. o. V neposlední řadě byla provedena PESTE analýza, která

více přiblížila politicko-právní a legislativní, ekonomické, sociální, technické

a technologické a ekologické faktory, které společnost KAKAOVNÍK s. r. o. nejvíce

ovlivňují. Za PESTE analýzou následovalo zodpovězení stanovených výzkumných otázek,

které byly definovány a na závěr byla sestavena SWOT analýza, která odhalila silné a slabé

stránky společnosti KAKAOVNÍK s. r. o. a zároveň její příležitosti a hrozby. Na konci

praktické části se nachází zhodnocení výsledků provedených analýz a návrhy doporučení

s cílem zlepšit a posílit konkurenceschopnost společnosti KAKAOVNÍK s. r. o.
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Většina doporučení, které jsou uvedeny v bakalářské práci, jsou nízkonákladová, což bylo

i jejich cílem, a proto by neměl být problém s jejich realizací. Nejnákladnějším doporučením

je výstavba nové haly. Toto doporučení je velmi složitě realizovatelné, nicméně

by společnosti KAKAOVNÍK s. r. o. do následujících let ušetřilo velké náklady spojené

zejména s přepravou a pronájmem externích skladů.

Bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním a předpokládám, že byly splněny

stanovené cíle bakalářské práce.

Věřím tak, že má bakalářská práce přinese společnosti KAKAOVNÍK s. r. o. nové úhly

pohledu na její fungování a zároveň přeji společnosti mnoho spokojených a loajálních

zákazníků.
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