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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 75 stran textu a dvou příloh. Cílem BP je nalézt a podpořit aktivity firmy,
které povedou ke zlepšení její konkurenceschopnosti na trhu. Kritickou rešerší literárních zdrojů si studentka vytvořila
teoretický rámec pro následné zpracování BP. Studentka provedla analýzy, které vyústily v doporučení, využitelná
pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy.

2. Teoretická část práce A

Literární zdroje tématu BP byly vhodně zvoleny, správně citovány a na jejich základě studentka postupovala při
analýzách stávající konkurenceschopnosti firmy. Se znalostí teorie si studentka naformulovala čtyři výzkumné
otázky, které zodpověděla v závěru BP.

3. Praktická část práce – analýza B

Studentka zpracovala charakteristiku firmy KAKAOVNÍK s.r.o., k analýzám využila metodu 7S McKinsley, analyzovala
jednotlivé využívané nástroje marketingové komunikace, vyhodnotila konkurenční benchmarking, provedla analýzu
PESTE, představila matici BCG, zpracovala Porterův model pěti konkurenčních sil, které s vyústily do analýzy SWOT.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A

Navrhovaná doporučení vycházejí z provedených analýz, a je možné souhlasit s návrhy studentky, kterými podporuje
zlepšení konkurenceschopnosti firmy.

5. Formální úroveň práce B

Formální úprava práce, citace zdrojů i grafická úprava splňují požadavky kladené na standardní bakalářskou práci.

Závěrečné hodnocení BP* A

V bakalářské práci studentka zpracovala téma pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy KAKAOVNÍK s.r.o.
Z celkového zpracování BP je zřejmé, že studentka zkoumané prostředí zná, a přistupuje se zájmem problematiku
vyřešit. Lze konstatovat, že cíle kladené na zpracování bakalářské práce byly splněny.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, jak jste postupovala při sestavování výsledné matice BCG? (str. 57)

2. Vysvětlete, prosím, jaká byla osnova/scénář Vámi vedených interview pro kvalitativní výzkum, směřujícím do
závěrů analýz?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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